CENTRO SOCIAL DA PAROQUIA
DE S. MARTINHO DE FORNELOS

O
CENTRO
Jf

Q SOCIAL DE
FORNELOS

ORCAMENTO
DE RECEITAS E DESPESAS
2020



Orcamento de receitas e despesas para 2020

RECEITAS

7
72
721

722/728
73
74
75
751
7511
7512
752
753
754
76
761
762
763
763
77
78
781
788
7881
7883

7882-
7884/7887
7888

79

RUBRICA

VENDAS
PRESTAGCOES SERVICOS

QUOTAS UTILIZADORES
(MATRICULAS/MENSALIDADES)
OUTROS SERVICOS

VARIAGAO NOS INVENTARIOS DA PRODUGAO
TRABALHOS PARA A PROPRIA ENTIDADE
SUBSIDIOS, DOAGOES E LEGADOS A EXPLORAGAO
SUBSIDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS
1SS, IP

OUTRAS ENTIDADES PUBLICAS

SUBSIDIOS DE OUTRAS ENTIDADES
DOACOES E HERANCAS

LEGADOS

REVERSOES

DE DEPRECIACOES E AMORTIZACOES

DE PERDAS POR IMPARIDADE

DE PROVISOES

DE PROVISOES ESPECIFICAS

GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR
OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS
RENDIMENTOS SUPLEMENTARES

OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS
CORRECOES DE PERIODOS ANTERIORES
IMPUTACAO DE SUBSIDIOS DE INVESTIMENTO
RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS

OUTROS NAO ESPECIFICADOS

JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS
SIMILARES

0,00
65.000,00
63.000,00

2.000,00
0,00

0,00
141.000,00
141.000,00
120.000,00
20.000,00
0,00
1.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.000,00
0,00
1.000,00
0,00

0,00

0,00

1.000,00
0

207.000,00

DESPESAS
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Orcamento de receitas e despesas para 2020

61
62
621
622
6221
6222
6223
6224
6225
6226
6228
623
6231
6232
6233
6234
6235/6238
624
6241
6242
6243
6248
625
6251
6252
6253
6258
626
6261
6262
6263
6264
6266
6267
6268
6268
63
631

RUBRICA

CUSTO MERCADORIAS E MATERIAS CONSUMIDAS
FORNECIMENTOS E SERVIGOS EXTERNOS
SUBCONTRATOS

SERVIGOS ESPECIALIZADOS

TRABALHOS ESPECIALIZADOS
PUBLICIDADE E PROPAGANDA

VIGILANCIA E SEGURANCA

HONORARIOS

COMISSOES

CONSERVACAO E REPARACAO

OUTROS

MATERIAIS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE DESGATE RAPIDO
LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA
MATERIAL DE ESCRITORIO

ARTIGOS PARA OFERTA

OUTROS

ENERGIA E FLUIDOS

ELETRICIDADE

COMBUSTIVEIS

AGUA

OUTROS

DESLOCAGOES, ESTADAS E TRANSPORTES
DESLOCACOES E ESTADAS
TRANSPORTES DE PESSOAL
TRANSPORTES DE MERCADORIAS
OUTROS

SERVIGOS DIVERSOS

RENDAS E ALUGUERES

COMUNICACAO

SEGUROS

ROYALTIES

CONTENCIOSO E NOTARIADO

DESPESAS DE REPRESENTACAO
LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO

OUTROS SERVICOS

CUSTOS COM O PESSOAL
REMUNERAGOES DOS ORGAOS SOCIAIS

50.000,00
32.000,00
0,00
8.000,00
0,00

0,00

0,00
3.500,00
0,00
4.500,00
0,00
1.200,00
500,00
0,00
500,00
200,00
0,00
14.800,00
3.500,00
6.800,00
500,00
4.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
8.000,00
0,00
1.000,00
1.000,00
0,00

0,00

0,00
6.000,00
0,00
124.000,00
0,00
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Orcamento de receitas e despesas para 2020

6311 REMUNERAGCOES CERTAS 0,00
6312 REMUNERACOES ADICIONAIS 0,00
632 REMUNERAGOES DO PESSOAL 100.000,00
6321 REMUNERACOES CERTAS 100.000,00
6322 REMUNERACOES ADICIONAIS 0,00
633 BEEFICIOS POS-EMPREGO 0,00
6331 ORGAOS SOCIAIS 0,00
6332 PESSOAL 0,00
634 INDEMNIZAGOES 0,00
6341 ORGAOS SOCIAIS 0,00
6342 PESSOAL 0,00
635 ENCARGOS SOBRE REMUNERAGOES 22.000,00
6351 ORGAOS SOCIAIS 0,00
6352 PESSOAL 22.000,00
636 SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENGAS 1.700,00
PROFISSIONAIS
6361 ORGAOS SOCIAIS 0,00
6362 PESSOAL 1.700,00
637 GASTOS DE AGAO SOCIAL 0,00
6371 ORGAOS SOCIAIS 0,00
6372 PESSOAL 0,00
638 OUTROS GASTOS COM O PESSOAL 300,00
6381 ORGAOS SOCIAIS 0,00
6382 PESSOAL 300,00
64 GASTOS DE DEPRECIACAO E AMORTIZAGCAO 0,00
641 PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO 0,00
642 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS 0.00
643 ATIVOS INTANGIVEIS 0,00
65 PERDAS POR IMPARIDADE 0,00
651 DE DIVIDAS A RECEBER 0,00
652 DE INVENTARIOS 0,00
653/658 PERDAS EM OUTROS ATIVOS 0,00
66 PERDAS POR REDUGAO DE JUSTO VALOR 0,00
67 PROVISOES DO PERIODO 0,00
68 OUTROS GASTOS E PERDAS 500,00
681 IMPOSTOS 0,00
682/687 OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS 0,00
688 OUTROS GASTOS E PERDAS 500,00
6881 CORRECOES DE PERIODOS ANTERIORES 0,00
6882 DONATIVOS 0,00
6883 QUOTIZACOES 500,00
6884/6888 OUTROS GASTOS E PERDAS 0,00
689 CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU 0,00
UTENTES
69 GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO 500,00
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Orcamento de receitas e despesas para 2020

207, 000,00
RESUMO

207.000,00
TOTAL DAS RECEITAS

207.000,00
TOTAL DAS DESPESAS

O plano de atividades e or¢gamento para o ano 2020 foi aprovado em
reunido no dia 30 de Novembro de 2019 pela direcdo do Centro Social da

Paroquia de S. Martinho de Fornelos.

O plano de atividades e or¢gamento para o ano 2020 foi aprovado em
reunido no dia 30 de novembro de 2019 pelo conselho fiscal do Centro Social da

Paroquia de S. Martinho de Fornelos.
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