CENTRO SOCIAL DA PARÓQUIA DE S. MARTINHO DE FORNELOS



ORÇAMENTO DE RECEITAS E DESPESAS 2020

RECEITAS

CONTA	RUBRICA	TOTAL
71	VENDAS	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	65.000,00
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	63.000,00
722/728	OUTROS SERVIÇOS	2.000,00
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	141.000,00
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	141.000,00
7511	ISS, IP	120.000,00
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	20.000,00
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	1.000,00
754	LEGADOS	0,00
76	REVERSÕES	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	1.000,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	1.000,00
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00
7882- 7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	1.000,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0
		207.000,00

DESPESAS

CONTA	RUBRICA	TOTAL
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	50.000,00
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	32.000,00
621	SUBCONTRATOS	0,00
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	8.000,00
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	0,00
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	0,00
6224	HONORÁRIOS	3.500,00
6225	COMISSÕES	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	4.500,00
6228	OUTROS	0,00
623	MATERIAIS	1.200,00
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	500,00
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	500,00
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	200,00
6235/6238	OUTROS	0,00
624	ENERGIA E FLUIDOS	14.800,00
6241	ELETRICIDADE	3.500,00
6242	COMBUSTIVEIS	6.800,00
6243	ÁGUA	500,00
6248	OUTROS	4.000,00
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	0,00
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00
6253	TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00
6258	OUTROS	0,00
626	SERVIÇOS DIVERSOS	8.000,00
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	1.000,00
6263	SEGUROS	1.000,00
6264	ROYALTIES	0,00
6266	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00
6267	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00
6268	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	6.000,00
6268	OUTROS SERVIÇOS	0,00
63	CUSTOS COM O PESSOAL	124.000,00
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00

6311	REMUNERAÇÕES CERTAS	0.00
	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00
6312		0,00
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	100.000,00
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	100.000,00
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00
633	BEEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00
6331	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6332	PESSOAL	0,00
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00
6341	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6342	PESSOAL	0,00
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	22.000,00
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6352	PESSOAL	22.000,00
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	1.700,00
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6362	PESSOAL	1.700,00
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6372	PESSOAL	0,00
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	300,00
6381	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6382	PESSOAL	300,00
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	0,00
641	PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO	0,00
642	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	0.00
643	ATIVOS INTANGÍVEIS	0,00
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00
651	DE DÍVIDAS A RECEBER	0,00
652	DE INVENTÁRIOS	0,00
653/658	PERDAS EM OUTROS ATIVOS	0,00
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	500,00
681	IMPOSTOS	0,00
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	500,00
6881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00
6882	DONATIVOS	0,00
6883	QUOTIZAÇÕES	500,00
6884/6888	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	500,00

207.000,00

RESUMO

	207.000,00
TOTAL DAS RECEITAS	
	207.000,00
TOTAL DAS DESPESAS	

uniã	o no dia 30 de Novembro de 2019 pela direção do Centro Social
ıróqı	uia de S. Martinho de Fornelos.
	O plano de atividades e orçamento para o ano 2020 foi aprovado
uniã	o no dia 30 de novembro de 2019 pelo conselho fiscal do Centro Social
ıróqı	uia de S. Martinho de Fornelos.